7 tandem cod. unus deter.

DE BELLO GALICO LIB. III

legatos quoque versum dimittere, coniurare, obsides inter se dare, copias parare coeperunt. Mittuntur etiam ad eas 3 civitates legati quae sunt citerioris Hispaniae finitimae Aquitaniae: inde auxilia ducesque arcessuntur. Quorum 4 5 adventu magna cum auctoritate et magna cum hominum multitudine bellum gerere conantur. Duces vero ei deli- 5 guntur qui una cum Q. Sertorio omnis annos fuerant sum- mamque scientiam rei militaris habere existimabantur. Hi 6 consuetudine populi Romani loca capere, castra munire, 10 commeatibus nostros intercludere instituunt. Quod ubi 7 Crassus animadvertisit, suas copias propter exiguitatem non facile diduci, hostem et vagari et vias obsidere et castris satis praesidi relinquere, ob eam causam minus commode frumentum commeatumque sibi supportari, in dies hostium 15 numerum augeri, non cunctandum existimavit quin pugna decertaret. Hac re ad consilium delata, ubi omnis idem 8 sentire intellexit, posterum diem pugnae constituit.

Prima luce productis omnibus copiis dupli acie insti- 24 tuta, auxiliis in medium aciem collectis, quid hostes consili 20 caperent exspectabat. Illi, etsi propter multitudinem et 2 veterem belli gloriam paucitatemque nostrorum se tuto dimicaturos existimabant, tamen tutius esse arbitrabantur, 25 obsessis viis commeatu intercluso, sine ullo vulnere victoria potiri; et, si propter inopiam rei frumentariae Romani 3 sese recipere coepissent, impeditos in agmine et sub sarcinis infirmiore animo adoriri cogitabant. Hoc consilio probato 4 ab ducibus, productis Romanorum copiis, sese castris tene- bant. Hac re perspecta Crassus, cum sua cunctatione 5 atque opinione timidiiores hostes nostros milites alacriores 30 ad pugnandum effecissent atque omnium voces audirentur, exspectari diutius non oportere quin ad castra iretur, cohortatus suos omnibus cupientibus ad hostium castra contendit.

Ibi cum alii fossas complerent, alii multis telis coiectis 25

12 diduci ed. 14: deduci X 19 coniectis T 29 timoris Stephanus

C. IVLI CAESARIS

defensores vallo munitionibusque depellerent, auxiliaresque, quibus ad pugnam non multum Crassus confidebat, lapidibus telisque sumministrandis et ad aggerem caespitibus comportandis speciem atque opinionem pugnantium praeberent, cum item ab hostibus constanter ac non timide pugnaretur 5 telaque ex loco superiore missa non frustra acciderent, 2 equites circumitis hostium castris Crasso renuntiaverunt non eadem esse diligentia ab decumana porta castra munita facilemque aditum habere.

26 Crassus equitum praefectos cohortatus, ut magnis praemiis 10 pollicitationibusque suos excitarent, quid fieri velit ostendit.

2 Illi, ut erat imperatum, eductis eis cohortibus quae praesidio castris relictæ intritæ ab labore erant, et longiore itinere circumductis, ne ex hostium castris conspici possent, omnium oculis mentibusque ad pugnam intentis celeriter ad 15 3 eas quas diximus munitiones pervenerunt atque his pro- rutis prius in hostium castris constiterunt quam plane ab 4 eis videri aut quid rei gereretur cognosci posset. Tum vero clamore ab ea parte auditu, nostri redintegratis viribus, quod plerumque in spe victoriae accidere consuevit, acrius 20 5 impugnare cooperunt. Hostes undique circumventi, desperatis omnibus rebus, se per munitiones deicere et fuga 6 salutem petere intenderunt. Quos equitatus apertissimis campis consectatus ex milium L numero, quae ex Aquitania Cantabrisque convenisse constabat, vix quarta parte reicta, 25 multa nocte se in castra recipit.

27 Hac audita pugna maxima pars Aquitaniae sese Crasso dedidit obsidesque ultro misit; quo in numero fuerunt Tarbelli, Bigerriones, Ptianii, Vocates, Tarusates, Elusates, 2 Gates, Ausci, Garumni, Sibuzates, Cocosates. Paucae ultimae 30 nationes anni tempore confisae, quod hiems suberat, hoc facere neglexerunt.

12 iis AB' : hiis M: .III. β 13 intritae *codd. deter.* : in trite U: interritae aT 16 prorutis *Fuernus* : proruptis X 29 Elusates *cod. unus deter.* : flustates X

DE BELLO GALLICO LIB. III

Eodem fere tempore Caesar, etsi prope exacta iam aestas **28**
erat, tamen, quod omni Gallia pacata Morini Menapiique
super erant qui in armis essent neque ad eum umquam
legatos de pace misissent, arbitratus id bellum celeriter con-
5 fici posse eo exercitum adduxit; qui longe alia ratione ac
reliqui Galli bellum gerere coeperunt. Nam quod intel-
legebant maximas nationes quae proelio contendissent
pulsas superatasque esse, continentisque silvas ac paludes
habebant, eo se suaque omnia contulerunt. Ad quarum **3**
10 initium silvarum cum Caesar pervenisset castraque munire
instituisset neque hostis interim visus esset, dispersis in
opere nostris subito ex omnibus partibus silvae evolaverunt
et in nostros impetum fecerunt. Nostri celeriter arma **4**
ceperunt eosque in silvas reppulerunt et compluribus in-
15 terfectis longius impeditioribus locis secuti paucos ex suis
deperdiderunt.

Reliquis deinceps diebus Caesar silvas caedere instituit **29**
et, ne quis inermibus imprudentibusque militibus ab latere
impetus fieri posset, omnem eam materiam quae erat caesa
20 conversam ad hostem collocabat et pro vallo ad utrumque
latus exstribuebat. Incredibili celeritate magno spatio paucis **2**
diebus confecto, cum iam pecus atque extrema impedimenta
ab nostris tenerentur, ipsi densiores silvas peterent, eiusmodi
sunt tempestates consecutae uti opus necessario intermit-
25 teretur et continuatione imbrium diutius sub pellibus
milites contineri non possent. Itaque vastatis omnibus **3**
corum agris, vicis aedificiisque incensis, Caesar exercitum
reduxit et in Aulercis Lexoviisque, reliquis item civitatibus
quae proxime bellum fecerant, in hibernis collocavit.

29 proxime *T*: maxime *a*

C. IVLI CAESARIS
COMMENTARIORVM
DE BELLO GALLICO
LIBER QVARTVS

Ea quae secuta est hieme, qui fuit annus Cn. Pompeio 1
M. Crasso consulibus, Usipetes Germani et item Tencteri
magna cum multitudine hominum flumen Rhenum transie- 2
runt non longe a mari quo Rhenus influit. Causa trans-
eundi fuit quod ab Suebis compluris annos exagitati bello
premebantur et agri cultura prohibebantur. Sueborum gens 3
est longe maxima et bellicosissima Germanorum omnium.
Hi centum pagos habere dicuntur, ex quibus quot annis 4
singula milia armatorum bellandi causa ex finibus educunt.
Reliqui qui domi manserunt se atque illos alunt; hi 5
rursus in vicem anno post in armis sunt, illi domi remanent.
Sic neque agri cultura nec ratio atque usus belli intermit- 6
titur. Sed privati ac separati agri apud eos nihil est, neque 7
longius anno remanere uno in loco incolendi causa licet.
Neque multum frumento sed maximam partem lacte atque 8
pecore vivunt, multumque sunt in venationibus; quae res et 9
cibi genere et cotidiana exercitatione et libertate vitae, quod
a pueris nullo officio aut disciplina assuefacti nihil omnino
contra voluntatem faciant, et vires alit et immani corporum
magnitudine homines efficit. Atque in eam se consuetu- 10
dinem adduxerunt ut locis frigidissimis neque vestitus

C. IVLI CAESARIS

praeter pellis haberent quicquam, quarum propter exiguitatem magna est corporis pars aperta, et lavantur in fluminibus.

2 Mercatoribus est aditus magis eo ut quae bello ceperint quibus vendant habeant, quam quo ullam rem ad se importari desiderent. Quin etiam iumentis, quibus maxime Galli delectantur quaeque impenso parant pretio, Germani importatis his non utuntur, sed quae sunt apud eos nata, prava atque deformia, haec cotidiana exercitatione summi ut sint 3 laboris efficiunt. Equestribus proeliis saepe ex equis dc-¹⁰ siliunt ac pedibus proeliantur equosque eodem remanere vestigio assuefecerunt, ad quos se celeriter cum usus est 4 recipiunt; neque eorum moribus turpius quicquam aut 5 inertius habetur quam ephippiis uti. Itaque ad quemvis numerum ephippiatorum equitum quamvis pauci adire¹⁵ 6 audent. Vinum ad se omnino importari non sinunt, quod ea re ad laborem ferendum remollescere homines atque effeminari arbitrantur.

3 Publice maximam putant esse laudem quam latissime a suis finibus vacare agros: hac re significari magnum²⁰ 2 numerum civitatum suam vim sustinere non posse. Itaque una ex parte a Suebis circiter milia passuum sescenta agri²⁵ 3 vacare dicuntur. Ad alteram partem succedunt Ubii, quorum fuit civitas ampla atque florens, ut est captus Germanorum, et †paulo quam sunt eiusdem generis et ceteris humaniores†, propterea quod Rhenum attingunt multumque ad eos mercatores ventitant, et ipsi propter²⁸ 4 propinquitatem quod Gallicis sunt moribus assuefacti. Hos cum Suebi multis saepe bellis experti propter amplitudinem gravitatemque civitatis finibus expellere non potuissent,³⁰ tamen vectigalis sibi fecerunt ac multo humiliores infirmioresque redegerunt.

2 lavantur *X*: lavarentur *Nipperdey* 25 sunt *del. Frigell*
et ceteris *X*: ceteri sunt *Frigell* 28 quod *del. Heller*

DE BELLO GALLICO LIB. IV

In eadem causa fuerunt Usipetes et Tenceteri, quos supra 4 diximus, qui compluris annos Sueborum vim sustinuerunt, ad extremum tamen agris expulsi et multis locis Germaniae triennium vagati ad Rhenum pervenerunt; quas regiones 2 5 Menapii incolebant et ad utramque ripam fluminis agros, aedificia, vicosque habebant; sed tantae multitudinis aditu 3 perterriti ex eis aedificiis quae trans flumen habuerant demigraverunt, et cis Rhenum dispositis praesidiis Germanos transire prohibebant. Illi omnia experti, cum neque vi 4 10 contendere propter inopiam navium neque clam transire propter custodias Menapiorum possent, reverti se in suas sedes regionesque simulaverunt et tridui viam progressi rursus reverterunt, atque omni hoc itinere una nocte 5 equitatu confecto inscios inopinantisque Menapios oppres- 15 serunt, qui de Germanorum discessu per exploratores 6 certiores facti sine metu trans Rhenum in suos vicos remi- graverant. His interfectis navibusque eorum occupatis, 7 prius quam ea pars Menapiorum quae citra Rhenum erat certior fieret, flumen transierunt, atque omnibus eorum 20 aedificiis occupatis reliquam partem hiemis se eorum copiis aluerunt.

His de rebus Caesar certior factus et infirmitatem Gal- 5 lorum veritus, quod sunt in consiliis capiendis mobiles et novis plerumque rebus student, nihil his committendum 25 existimavit. Est enim hoc Gallicae consuetudinis uti et 2 viatores etiam invitatos consistere cogant et quod quisque eorum de quaue re audierit aut cognoverit quaerant, et mercatores in oppidis vulgus circumsistat, quibusque ex regionibus veniant quasque ibi res cognoverint pronuntiare 30 cogant. His rebus atque auditionibus permoti de summis 3 saepe rebus consilia ineunt quorum eos in vestigio paenitere necesse est, cum incertis rumoribus serviant et plerique ad voluntatem eorum ficta respondeant.

18 erat a: qui (quieta Scaliger) in suis sedibus erat β 25 autem RJ

C. IVLI CAESARIS

6 Qua consuetudine cognita Caesar, ne graviori bello
2 occurreret, maturius quam consuerat ad exercitum profi-
3 ciscitur. Eo cum venisset, ea quae fore suspicatus erat
3 facta cognovit: missas legationes ab non nullis civitatibus
ad Germanos invitatosque eos uti ab Rheno discederent, 5
4 omniaque quae postulassent ab se fore parata. Qua spe
adducti Germani latius vagabantur et in finis Eburonum et
Condrusorum, qui sunt Treverorum clientes, pervenerant.
5 Principibus Galliae evocatis, Caesar ea quae cognoverat
dissimulanda sibi existimavit, eorumque animis permulsis et 10
confirmatis equitatuque imperato bellum cum Germanis
gerere constituit.

7 Re frumentaria comparata equitibusque delectis, iter in
ea loca facere coepit, quibus in locis esse Germanos audie-
2 bat. A quibus cum paucorum dierum iter abesset, legati 15
3 ab his venerunt, quorum haec fuit oratio: Germanos neque
priores populo Romano bellum inferre neque tamen
recusare, si lacescantur, quin armis contendant, quod
Germanorum consuetudo haec sit a maioribus tradita, qui-
cumque bellum inferant, resistere neque deprecari. Haec 20
4 tamen dicere, venisse invitos, ejectos domo; si suam gratiam
Romani velint, posse eis utilis esse amicos; vel sibi agros
attribuant vel patiantur eos tenere quos armis possederint:
5 sese unis Suebis concedere, quibus ne di quidem immortales
pares esse possint; reliquum quidem in terris esse neminem 25
quem non superare possint.

8 Ad haec quae visum est Caesar respondit; sed exitus fuit
orationis: sibi nullam cum his amicitiam esse posse, si in
2 Gallia remanerent; neque verum esse, qui suos finis tueri
non potuerint alienos occupare; neque ullos in Gallia 30
vacare agros qui dari tantae praesertim multitudini sine
3 iniuria possint; sed licere, si velint, in Ubiorum finibus
considerare, quorum sint legati apud se et de Sueborum

DE BELLO GALLICO LIB. IV

iniuriis querantur et a se auxilium petant: hoc sc̄ Ubiis imperaturum.

Legati haec se ad suos relatuos dixerunt et re deliberata **9** post diem tertium ad Caesarem reversuros: interea ne **5** proprius se castra moveret petierunt. Ne id quidem Caesar **2** ab se impetrari posse dixit. Cognoverat enim magnam **3** partem equitatus ab eis aliquot diebus ante praedandi frumentandique causa ad Ambivaritos trans Mosam missam: **10** hos exspectari equites atque eius rei causa moram in-
terponi arbitrabatur.

Mosa profluit ex monte Vosego, qui est in finibus Lingo- **10** num, et parte quadam ex Rheno recepta, quae appellatur Vacalus, insulam efficit Batavorum, neque longius ab **2** Oceano milibus passuum **LXXX** in Rhenum influit. Rhenus **3** **15** autem oritur ex Lepontiis, qui Alpis incolunt, et longo spatio per finis Nantuatum, Helvetiorum, Sequanorum, Mediomaticum, Tribocorum, Treverorum citatus fertur et, **4** ubi Oceano appropinquavit, in pluris defluit partis, multis ingentibusque insulis effectis, quarum pars magna a feris **20** barbarisque nationibus incolitur, ex quibus sunt qui piscibus **5** atque ovis avium vivere existimantur, multisque capitibus in Oceanum influit.

Caesar cum ab hoste non amplius passuum **xii** milibus **11** abesset, ut erat constitutum, ad eum legati revertuntur; qui **25** in itinere congressi magnopere ne longius progrederetur orabant. Cum id non impetrassent, petebant uti ad eos **2** equites qui agmen antecessissent praemitteret eosque pugna prohiberet, sibique ut potestatem faceret in Ubios **3** legatos mittendi; quorum si principes ac senatus sibi **30** iure iurando fidem fecisset, ea condicione quae a Caesare ferretur se usuros ostendebant: ad has res conficiendas sibi

i se Ubiis λ : suebis α : se ab ubiis β **13** insulam *Aldus*: insulamque *MT*: insulam quae *AB* **post** Batavorum *add.* in Oceanum influit *X*: *del. Aldus* **22** defluit α : diffluit β

C. IVLI CAESARIS

4 tridui spatium daret. Haec omnia Caesar eodem illo pertinere arbitrabatur ut tridui mora interposita equites eorum qui abessent reverterentur ; tamen sese non longius milibus passuum quattuor aquationis causa processurum eo 5 die dixit : huc postero die quam frequentissimi convenirent, 5 6 ut de eorum postulatis cognosceret. Interim ad praefectos qui cum omni equitatu antecesserant mittit qui nuntiarent ne hostis proelio lacerrent et, si ipsi lacerrentur, sustinerent quoad ipse cum exercitu propius accessisset.

12 At hostes, ubi primum nostros equites conspexerunt, 10 quorum erat ḥ numerus, cum ipsi non amplius octingentos equites haberent, quod ei qui frumentandi causa ierant trans Mosam nondum redierant, nihil timentibus nostris, quod legati eorum paulo ante a Caesare discesserant atque is dies induitiis erat ab his petitus, impetu facto celeriter 15 2 nostros perturbaverunt ; rursus resistentibus, consuetudine sua ad pedes desiluerunt, suffossis equis compluribusque nostris deiectis reliquos in fugam coiecerunt atque ita perterritos egerunt ut non prius fuga desisterent quam in 3 conspectum agminis nostri venissent. In eo proelio ex 20 4 equitibus nostris interficiuntur quattuor et LXX, in his vir fortissimus Piso Aquitanus, amplissimo genere natus, cuius avus in civitate sua regnum obtinuerat, amicus ab senatu 5 nostro appellatus. Hic cum fratri intercluso ab hostibus auxilium ferret, illum ex periculo eripuit, ipse equo vulnerato 25 6 deiectus quoad potuit fortissime restitit : cum circumventus multis vulneribus acceptis cecidisset atque id frater, qui iam proelio excesserat, procul animadvertisset, incitato equo se hostibus obtulit atque interfactus est.

13 Hoc facto proelio, Caesar neque iam sibi legatos au- 30 diendos neque condiciones accipiendas arbitrabatur ab eis qui per dolum atque insidias petita pace ultro bellum in- 2 tulissent : exspectare vero, dum hostium copiae augerentur equitatusque reverteretur, summae dementiae esse iudicabat

DE BELLO GALLICO LIB. IV

et, cognita Gallorum infirmitate, quantum iam apud eos 3 hostes uno proelio auctoritatis essent consecuti sentiebat ; quibus ad consilia capienda nihil spati dandum existimabat. His constitutis rebus et consilio cum legatis et quaestore 4 5 communicato, ne quem diem pugnae praetermitteret opportunissime res accidit, quod postridie eius diei mane eadem et perfidia et simulatione usi Germani frequentes, omnibus principibus maioribusque natu adhibitis, ad eum in castra 10 venerunt, simul, ut dicebatur, sui purgandi causa, quod 5 contra atque esset dictum et ipsi petissent, proelium pridie commisissent, simul ut, si quid possent, de induitiis fallendo impetrarent. Quos sibi Caesar oblatos gavisus, illos retineri 6 iussit, ipse omnis copias castris eduxit equitatumque, quod recenti proelio perterritum esse existimabat, agmen subse- 15 qui iussit.